

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลงบการเงินรวม

(‘000 บาท)

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
รายได้จากค่านายหน้าและบริการ	737,352	731,553	675,206
รายได้รวม	823,726	808,669	768,139
กำไรขั้นต้น	326,400	305,230	307,468
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	128,113	84,824	123,829
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	110,165	73,702	106,614
สินทรัพย์รวม	1,453,040	1,363,275	1,246,276
หนี้สินรวม	437,282	405,183	332,402
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,015,757	958,092	913,874

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.80	1.93	2.18
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.79	1.88	2.10
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.02	0.26	0.38
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.93	4.52	4.81
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	74	81	76
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.68	3.66	6.00
ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	99	98	60

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

อัตรากำไรขั้นต้น (%)	44.27	41.72	45.54
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า (%)	14.94	10.07	15.79
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	7.82	5.52	8.45
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	11.16	7.87	11.67
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	13.61	9.08	13.60
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	*6.00	5.00	7.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	135.81	128.10	122.19

*ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในเดือน เมษายน 2559

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ตระหนักถึงภาระหน้าที่และความรับผิดชอบในฐานะกรรมการบริษัทจดทะเบียน ในการเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งงบการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS) โดยพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจอย่างรอบคอบระมัดระวัง และประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ มีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบ งบการเงิน ตลอดจนแสดงคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป ทั้งนี้ งบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระ

นอกจากนี้คณะกรรมการบริษัท ได้ส่งเสริมให้บริษัท ปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ตลอดจนจัดให้มีระบบการบริหารความเสี่ยง ระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัท และบริษัทย่อย รวมถึงป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

ในการนี้ คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระทำหน้าที่สอบทานเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงิน และระบบควบคุมภายใน ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีและแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) แล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่าการกำกับดูแลกิจการที่ดี ระบบการบริหารความเสี่ยง และระบบการควบคุมภายในของบริษัท มีความเพียงพอและเหมาะสม สามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลได้ว่างบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ได้จัดทำและเปิดเผยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน



(นายบุญชัย โชควัฒนา)
ประธานกรรมการ



(นางชัยลดา ตันติเวชกุล)
กรรมการผู้จัดการ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อการการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนอการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนอการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

1. ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาถือปฏิบัติ ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี กำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป ดังนั้น งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการปรับย้อนหลังจากผลกระทบของการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

2. ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม ซึ่งผู้บริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณานำงบการเงินของบริษัทฯ รวมเข้ารวมในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ และมีผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2557 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ



(นายอริพงศ์ อธิพงศ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3500

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 26 กุมภาพันธ์ 2559

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

สินทรัพย์	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	2558	%	2557	%	1 มกราคม 2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	1 มกราคม 2557	%	2556	%
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)						(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
สินทรัพย์หมุนเวียน																
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	156,429,908.71	10.77	296,890,618.90	21.78	276,482,275.24	21.40	247,666,954.68	19.87	12,617,132.97	1.53	94,919,176.81	11.45	106,984,329.69	13.34	106,984,329.69	13.34
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	144,793,232.47	9.96	96,518,082.91	7.08	104,006,529.58	8.05	98,006,529.58	7.86	81,166,012.22	9.81	74,125,662.91	8.94	98,006,529.58	12.22	98,006,529.58	12.22
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	392,552,606.63	27.02	272,254,103.80	19.97	261,651,186.15	20.26	245,734,879.38	19.72	179,803,395.49	21.74	152,573,297.00	18.40	137,427,178.16	17.14	137,427,178.16	17.14
งานตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	3,803,386.15	0.26	15,903,723.51	1.17	23,236,624.21	1.80	23,216,002.54	1.86	3,125,764.05	0.38	15,285,633.51	1.84	2,110,606.78	0.26	2,110,606.78	0.26
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	697,579,133.96	48.01	681,566,529.12	49.99	665,376,615.18	51.51	614,624,366.18	49.32	276,712,304.73	33.46	336,903,770.23	40.64	344,528,644.21	42.96	344,528,644.21	42.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน																
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	12,500,000.00	0.86	12,500,000.00	0.92	18,500,000.00	1.43	15,500,000.00	1.24	5,000,000.00	0.60	5,000,000.00	0.60	12,000,000.00	1.50	12,000,000.00	1.50
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	149,605,297.84	10.30	131,557,078.65	9.65	113,749,547.24	8.81	128,430,278.45	10.31	10,663,132.07	1.29	11,195,809.39	1.35	10,925,137.31	1.36	12,325,137.31	1.54
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	-	-	-	-	-	4,859,400.00	0.59	4,859,400.00	0.59	4,859,400.00	0.61	3,459,400.00	0.43
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	397,704,776.24	27.37	338,384,695.59	24.82	297,464,766.33	23.03	297,464,766.33	23.87	347,941,706.51	42.07	285,811,172.96	34.47	247,666,142.91	30.88	247,666,142.91	30.88
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	182,088,345.29	12.53	185,884,510.82	13.64	191,591,561.62	14.83	186,508,451.26	14.97	172,250,118.12	20.83	174,470,351.19	21.04	178,653,099.32	22.28	178,653,099.32	22.28
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน	13,291,994.04	0.91	13,072,510.52	0.96	4,281,708.80	0.33	3,521,883.27	0.28	9,574,053.47	1.16	10,716,414.64	1.29	3,247,616.98	0.40	3,247,616.98	0.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	269,962.92	0.02	309,178.16	0.02	779,048.92	0.06	225,881.62	0.02	102,376.64	0.01	102,376.64	0.01	102,376.64	0.01	102,376.64	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	755,460,376.33	51.99	681,707,973.74	50.01	626,366,632.91	48.49	631,651,260.93	50.68	550,390,786.81	66.54	492,155,524.82	59.36	457,453,773.16	57.04	457,453,773.16	57.04
รวมสินทรัพย์	1,453,039,510.29	100.00	1,363,274,502.86	100.00	1,291,743,248.09	100.00	1,246,275,627.11	100.00	827,103,091.54	100.00	829,059,295.05	100.00	801,982,417.37	100.00	801,982,417.37	100.00

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	2558	%	2557	%	1 มกราคม 2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	1 มกราคม 2557	%	2556	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)						(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
หนี้สินหมุนเวียน																
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	385,938,044.84	26.56	351,108,233.50	25.75	300,147,230.87	23.24	280,492,253.92	22.51	142,707,405.55	17.25	165,179,482.04	19.92	132,541,659.17	16.53	132,541,659.17	16.53
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2,509,799.75	0.17	645,043.41	0.05	1,493,015.30	0.12	1,493,015.30	0.12	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	388,447,844.59	26.73	351,753,276.91	25.80	301,640,246.17	23.35	281,985,269.22	22.63	142,707,405.55	17.25	165,179,482.04	19.92	132,541,659.17	16.53	132,541,659.17	16.53
หนี้สินไม่หมุนเวียน																
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,545,721.34	0.24	5,483,016.23	0.40	2,718,980.34	0.21	3,685,367.14	0.30	6,482,209.90	0.78	8,480,550.18	1.02	6,233,755.18	0.78	6,233,755.18	0.78
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	44,464,865.34	3.06	47,694,708.34	3.50	51,357,081.00	3.98	46,525,147.00	3.73	26,126,984.34	3.16	26,242,139.34	3.17	34,107,313.00	4.25	34,107,313.00	4.25
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	824,000.00	0.06	252,000.00	0.02	132,000.00	0.01	206,000.00	0.02	1,080,500.00	0.13	508,500.00	0.06	388,500.00	0.05	388,500.00	0.05
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	48,834,586.68	3.36	53,429,724.57	3.92	54,208,061.34	4.20	50,416,514.14	4.05	33,689,694.24	4.07	35,231,189.52	4.25	40,729,568.18	5.08	40,729,568.18	5.08
รวมหนี้สิน	437,282,431.27	30.09	405,183,001.48	29.72	355,848,307.51	27.55	332,401,783.36	26.67	176,397,099.79	21.33	200,410,671.56	24.17	173,271,227.35	21.61	173,271,227.35	21.61
ส่วนของผู้ถือหุ้น																
ทุนเรือนหุ้น																
ทุนจดทะเบียน																
หุ้นสามัญ 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000.00	5.16	75,000,000.00	5.50	75,000,000.00	5.81	75,000,000.00	6.02	75,000,000.00	9.07	75,000,000.00	9.05	75,000,000.00	9.35	75,000,000.00	9.35
หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว																
หุ้นสามัญ 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000,000.00	5.16	75,000,000.00	5.50	75,000,000.00	5.81	75,000,000.00	6.02	75,000,000.00	9.07	75,000,000.00	9.05	75,000,000.00	9.35	75,000,000.00	9.35
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	95,000,000.00	6.54	95,000,000.00	6.97	95,000,000.00	7.35	95,000,000.00	7.62	95,000,000.00	11.49	95,000,000.00	11.46	95,000,000.00	11.85	95,000,000.00	11.85
ส่วนเกินทุนจากการเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	87,085.15	0.01														
กำไรสะสม																
จัดสรรแล้ว																
สำรองตามกฎหมาย	7,500,000.00	0.52	7,500,000.00	0.55	7,500,000.00	0.58	7,500,000.00	0.60	7,500,000.00	0.91	7,500,000.00	0.90	7,500,000.00	0.94	7,500,000.00	0.94
ยังไม่ได้จัดสรร	716,924,759.85	49.34	652,312,401.20	47.85	638,063,264.40	49.40	638,063,264.39	51.20	399,413,005.65	48.29	369,848,996.02	44.61	375,848,306.20	46.86	375,848,306.20	46.86
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	73,766,877.07	5.08	83,080,196.31	6.09	75,223,555.40	5.82	75,223,555.40	6.04	73,792,986.10	8.92	81,299,627.47	9.81	75,362,883.82	9.40	75,362,883.82	9.40
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	968,278,722.07	66.64	912,892,597.51	66.96	890,786,819.80	68.96	890,786,819.79	71.48	650,705,991.75	78.67	628,648,623.49	75.83	628,711,190.02	78.39	628,711,190.02	78.39
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	47,478,356.95	3.27	45,198,903.87	3.32	45,108,120.78	3.49	23,087,023.96	1.85	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,015,757,079.02	69.91	958,091,501.38	70.28	935,894,940.58	72.45	913,873,843.75	73.33	650,705,991.75	78.67	628,648,623.49	75.83	628,711,190.02	78.39	628,711,190.02	78.39
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,453,039,510.29	100.00	1,363,274,502.86	100.00	1,291,743,248.09	100.00	1,246,275,627.11	100.00	827,103,091.54	100.00	829,059,295.05	100.00	801,982,417.37	100.00	801,982,417.37	100.00

บริษัท ฟาร์อีสต์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย												
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558	%	2557	%	2556	%	2558	%	2557	%	2556	%
			(ปรับปรุงใหม่)						(ปรับปรุงใหม่)			
รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า	737,352,671.77	100.00	731,553,224.45	100.00	675,205,636.25	100.00	302,233,032.21	100.00	328,319,807.53	100.00	364,662,616.12	100.00
ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า	(410,952,585.12)	(55.73)	(426,323,357.05)	(58.28)	(367,737,558.20)	(54.46)	(152,495,930.97)	(50.46)	(172,741,328.17)	(52.61)	(177,493,922.19)	(48.67)
กำไรขั้นต้น	326,400,086.65	44.27	305,229,867.40	41.72	307,468,078.05	45.54	149,737,101.24	49.54	155,578,479.36	47.39	187,168,693.93	51.33
รายได้เงินปันผล	5,152,284.28	0.70	4,279,867.00	0.59	3,969,156.45	0.59	43,731,664.28	14.47	41,215,627.00	12.55	39,284,924.45	10.77
รายได้อื่น	47,806,430.97	6.48	44,398,731.81	6.07	48,286,512.69	7.15	27,345,370.20	9.05	24,348,094.80	7.42	26,223,946.26	7.19
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	379,358,801.90	51.45	353,908,466.21	48.38	359,723,747.19	53.28	220,814,135.72	73.06	221,142,201.16	67.36	252,677,564.64	69.29
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(284,659,886.68)	(38.61)	(297,521,057.59)	(40.67)	(276,572,523.24)	(40.96)	(147,913,815.92)	(48.94)	(173,864,498.59)	(52.96)	(181,959,382.47)	(49.90)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	33,414,176.51	4.53	28,436,819.33	3.89	40,677,510.02	6.02	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	128,113,091.73	17.37	84,824,227.95	11.60	123,828,733.97	18.34	72,900,319.80	24.12	47,277,702.57	14.40	70,718,182.17	19.39
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(17,947,965.56)	(2.43)	(11,122,544.49)	(1.52)	(17,214,626.94)	(2.55)	(5,836,310.17)	(1.93)	(1,521,148.75)	(0.46)	(7,104,963.89)	(1.95)
กำไรรวมสำหรับปี	110,165,126.17	14.94	73,701,683.46	10.07	106,614,107.03	15.79	67,064,009.63	22.19	45,756,553.82	13.94	63,613,218.28	17.44
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :												
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน												
ผลกำไร(ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย												
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	-		(1,716,107.08)	(0.23)	-		-		930,170.00	0.28	-	
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
สำหรับรายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่	-		343,221.42	0.05	-		-		(186,034.00)	(0.06)	-	
รายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเมื่อขาย	(11,994,560.66)	(1.63)	10,195,828.76	1.39	(27,869,795.92)	(4.13)	(9,383,301.71)	(3.10)	7,420,929.56	2.26	(27,668,419.34)	(7.59)
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
สำหรับรายการที่อาจจะถูกจัดประเภทรายการใหม่	2,398,912.13	0.33	(2,039,165.75)	(0.28)	5,573,959.19	0.83	1,876,660.34	0.62	(1,484,185.91)	(0.45)	5,533,683.87	1.52
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	(9,595,648.53)	(1.30)	6,783,777.35	0.93	(22,295,836.73)	(3.30)	(7,506,641.37)	(2.48)	6,680,879.65	2.03	(22,134,735.47)	(6.07)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	100,569,477.64	13.64	80,485,460.81	11.00	84,318,270.30	12.49	59,557,368.26	19.71	52,437,433.47	15.97	41,478,482.81	11.37
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	102,112,358.65	13.85	68,122,022.47	9.31	102,002,187.58	15.11	67,064,009.63	22.19	45,756,553.82	13.94	63,613,218.28	17.44
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,052,767.52	1.09	5,579,660.99	0.76	4,611,919.45	0.68	-	-	-	-	-	-
	110,165,126.17	14.94	73,701,683.46	10.07	106,614,107.03	15.79	67,064,009.63	22.19	45,756,553.82	13.94	63,613,218.28	17.44
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	92,799,039.41	12.59	74,605,777.72	10.20	79,728,123.69	11.81	59,557,368.26	19.71	52,437,433.47	15.97	41,478,482.81	11.37
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,770,438.23	1.05	5,879,683.09	0.80	4,590,146.61	0.68	-	-	-	-	-	-
	100,569,477.64	13.64	80,485,460.81	11.00	84,318,270.30	12.49	59,557,368.26	19.71	52,437,433.47	15.97	41,478,482.81	11.37
กำไรต่อหุ้น												
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (บาท)	13.61		9.08		13.60		8.94		6.10		8.48	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	7,500,000		7,500,000		7,500,000		7,500,000		7,500,000		7,500,000	

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	128,113,091.73	84,824,227.95	123,828,733.97	72,900,319.80	47,277,702.57	70,718,182.17
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดสุทธิรับ (จ่าย)						
จากกิจกรรมการดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	8,621,279.69	10,857,399.36	13,542,434.51	6,119,599.01	7,105,010.45	8,336,602.75
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์	17,019.37	-	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(33,414,176.51)	(28,436,819.33)	(40,677,510.02)	-	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	4,776,228.66	-	-	4,776,228.66	-
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	-	42,196.26	-	-	-	-
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,603,188.00	5,272,260.52	4,026,029.00	2,574,255.00	3,182,302.52	2,830,929.00
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	785,700.00	-
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น (กสิกรรม)	723,554.75	(724,100.50)	416,813.50	723,554.75	(724,100.50)	416,813.50
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(2,800,264.60)	-	-	(2,800,264.60)
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(236,132.45)	(510,600.66)	32,448.45	(169,640.34)	(308,590.13)	50,530.76
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(18,779.44)	(232,426.02)	(56,068.24)	(18,779.44)	(233,817.12)	(56,068.24)
รายได้จากการตัดจำหน่ายหนี้การค้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	(251,998.36)	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	-	(38,579,380.00)	(36,935,760.00)	(35,315,768.00)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(5,152,284.28)	(4,279,867.00)	(3,969,156.45)	(5,152,284.28)	(4,279,867.00)	(3,969,156.45)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินจากการดำเนินงาน	103,256,760.86	71,336,500.88	94,343,460.12	38,397,644.50	20,644,809.45	40,211,800.89
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(120,279,723.36)	(7,560,278.34)	227,615,398.59	(27,211,319.05)	(12,219,732.82)	161,217,432.98
งานตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	12,100,337.36	7,332,900.70	(6,080,935.92)	12,159,869.46	(13,175,026.63)	2,827,049.54
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	-	6,000,000.00	(9,986,500.00)	-	7,000,000.00	(7,123,500.00)
ภาษีลูกหนี้ ณ ที่จ่ายรอขอคืน	(3,305,220.41)	(9,065,068.01)	(3,521,883.27)	(1,943,375.72)	(7,468,797.66)	(3,247,616.98)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	39,215.24	469,870.74	8,000.00	-	-	-

บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
การเปลี่ยนแปลงในหนี้ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	34,829,811.34	51,214,390.80	(139,461,364.99)	(22,472,076.49)	32,637,822.87	(98,099,992.56)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	572,000.00	120,000.00	-	572,000.00	120,000.00	(107,000.00)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	27,213,181.03	119,848,316.77	162,916,174.53	(497,257.30)	27,539,075.21	95,678,173.87
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(15,621,592.01)	(18,371,228.91)	(26,164,466.81)	(5,957,990.12)	(8,413,371.31)	(13,530,585.38)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้	3,085,736.89	274,266.29	-	3,085,736.89	-	-
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(7,833,031.00)	(10,476,664.18)	(1,035,002.00)	(2,689,410.00)	(10,117,306.18)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	6,844,294.91	91,274,689.97	135,716,705.72	(6,058,920.53)	9,008,397.72	82,147,588.49
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(48,275,149.56)	12,488,446.67	35,142,094.67	(7,040,349.31)	23,880,866.67	35,142,094.67
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(270,672.08)	(262,005.24)	-	(270,672.08)	(262,005.24)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(785,700.00)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	532,677.32	-	-	532,677.32	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(73,037,390.00)	(35,000,000.00)	(152,177,254.00)	(73,037,390.00)	(30,000,000.00)	(102,177,254.00)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	999,193.94	-	4,649,694.60	800,000.00	-	4,649,694.60
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	14,833,280.00	10,899,960.00	11,099,968.00	38,579,380.00	36,935,760.00	35,315,768.00
เงินสดรับเงินปันผลจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	5,152,284.28	4,279,867.00	3,969,156.45	5,152,284.28	4,279,867.00	3,969,156.45
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(7,615,157.60)	(5,040,448.83)	(4,600,217.95)	(4,358,259.48)	(2,922,270.32)	(3,708,577.89)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	3,009,156.52	790,700.93	88,037.41	628,533.88	308,598.13	69,813.10
เงินปันผลจ่ายแก่ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(5,403,900.00)	(6,514,200.00)	(3,784,200.00)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(109,805,005.10)	(18,366,346.31)	(105,874,726.06)	(38,743,123.31)	31,426,449.40	(27,001,310.31)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายเงินปันผล	(37,500,000.00)	(52,500,000.00)	(60,000,000.00)	(37,500,000.00)	(52,500,000.00)	(60,000,000.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(37,500,000.00)	(52,500,000.00)	(60,000,000.00)	(37,500,000.00)	(52,500,000.00)	(60,000,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(140,460,710.19)	20,408,343.66	(30,158,020.34)	(82,302,043.84)	(12,065,152.88)	(4,853,721.82)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันต้นปี	296,890,618.90	276,482,275.24	277,824,975.02	94,919,176.81	106,984,329.69	111,838,051.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	156,429,908.71	296,890,618.90	247,666,954.68	12,617,132.97	94,919,176.81	106,984,329.69

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

ในปี 2558 บริษัท ฟาร์อีสท์ ดีดีบี จำกัด (มหาชน) มีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการของบริษัท และบริษัท ย่อย จำนวน 326.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 21.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.94 และมีกำไรสุทธิ สำหรับปี 110.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 36.47 ล้านบาทหรือร้อยละ 49.48 ซึ่งสาเหตุของการ เพิ่มขึ้นของรายได้และกำไรสุทธินั้นมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น แต่ในส่วนของงบการเงินเฉพาะ กิจการ รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้าลดลง 26.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.95 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 21.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 46.55

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

รายการ	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	44.27	41.72	45.54
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า (%)	14.94	10.07	15.79
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	11.16	7.87	11.67

จากงบการเงินรวม รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า รวมทั้งกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น แต่ผลการดำเนินงาน ในส่วนของงบเฉพาะกิจการลดลง สาเหตุมาจากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 4 ราย ได้ลดบอโฆษณาอย่างมากเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้าลดลง 26.09 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากค่าบริการสื่อ และค่านายหน้าลดลง 5.24 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 16.50 และรายได้จากการผลิตชิ้นงานโฆษณาลดลง 20.76 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 8.50

จากอัตราส่วนของกำไรขั้นต้น และอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า เมื่อเทียบกับปี 2557 ยังมีอัตราส่วนเพิ่มขึ้น สาเหตุมาจากบริษัทยังคงนโยบายในการบริหารต้นทุนภายในให้มีประสิทธิภาพ โดยการใช้บุคลากรในบริษัทให้คุ้มค่าแทนการจ้างบุคคลภายนอก จึงสามารถทำกำไรเพิ่มมากขึ้น

รายได้รวมของบริษัท

สำหรับปี 2558 รายได้รวมประกอบด้วยรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า เงินปันผลรับ รายได้อื่น และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม 823.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ก่อน 15.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.86 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้า

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการและค่านายหน้าจำนวน 737.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.80 ล้านบาทหรือร้อยละ 12.00 โดยงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายได้รวม จำนวน 302.23 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 26.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.95 ในปี 2558 นี้ รายได้จากการให้บริการและค่านายหน้าของบริษัทย่อยเพิ่มมากขึ้นจากปีก่อนมาจากลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยได้ใช้งบโฆษณาเพิ่มมากขึ้นกว่าเท่าตัวในไตรมาสที่ 4 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2558 ได้รวมส่วนลดจากการบริหารเงินสด ค่าที่ปรึกษา รับ ดอกเบี้ยรับ ค่าเช่ารับ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน กำไรจากการขายหลักทรัพย์ และอื่น ๆ รวมเป็นเงิน 52.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 4.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.79 สาเหตุหลักที่ทำให้รายได้อื่นเพิ่มขึ้นมาจาก กำไรจากการขายหลักทรัพย์ของงบเฉพาะกิจการจำนวน 6.20 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2558 บริษัทได้รับส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 33.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.48 เป็นผลมาจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของบริษัทร่วม

รายได้เงินปันผล

รายได้เงินปันผลในปี 2558 จำนวน 5.12 ล้านบาท เพิ่มจากปี 2557 จำนวน 0.84 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.63

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานประกอบด้วย ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร สำหรับปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวม 695.61 ล้านบาท ลดลง 28.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.90 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า

บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า จำนวน 410.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 15.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.61 และงบเฉพาะกิจการมีต้นทุนการให้บริการและค่านายหน้า จำนวน 152.50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 20.24 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.72 ซึ่งเป็นการลดลงตามสัดส่วนของ รายได้ที่ลดลงของงบการเงินเฉพาะกิจการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ของงบการเงินรวม 284.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 ลดลง 12.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.32 โดยบริษัทฯมีนโยบายในการควบคุมค่าใช้จ่าย และงบเฉพาะกิจการมีค่าใช้จ่ายในการ บริหารและบริหารลดลง 25.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.93 ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจำนวน 16.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 เป็นผลมาจากจำนวนพนักงานที่ลดลง

กำไรสุทธิรวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรรวมสำหรับปี 2558 จำนวน 110.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 36.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.48 โดยแบ่งเป็น

- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับปี 2558 จำนวน 102.11 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อน 33.99 ล้าน บาทหรือร้อยละ 49.90
- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 8.06 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อน 2.48 ล้านบาทหรือร้อยละ 44.44

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 1,453.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 89.77 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.58 สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 16.01 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.35 ส่วนที่เพิ่มประกอบด้วย เงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำงาน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	7.82	5.52	8.46

อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จากร้อยละ 5.52 เป็นร้อยละ 7.82 หมายถึงบริษัทฯ มีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์อย่างมีประสิทธิภาพเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินงานและสามารถทำกำไรให้เพิ่มขึ้นในปี 2558 นี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 156.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 140.46 ล้านบาทหรือร้อยละ 47.31 เป็นผลมาจากการลดลงของเงินฝากประจำไม่เกิน 3 เดือน และนำไปฝากไว้ในสถาบันการเงินและกองทุนเปิดตราสารหนี้ เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 48.28 ล้านบาท อัตราส่วนสภาพคล่องมีดังนี้

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.80	1.93	2.18
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.79	1.88	2.10
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.02	0.26	0.38

ณ สิ้นปี 2558 อัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.80 ลดลงจากปีก่อน 0.13 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ลดลงจากปีก่อน 0.09 เท่า ซึ่งอัตราส่วนสภาพคล่องทั้งสองยังมีสภาพคล่องในระดับที่สูงและปกติ ซึ่งบริษัทยังมีความคล่องตัวในการบริหารงานและดำเนินกิจการได้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น จำนวน 392.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 120.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.19 ซึ่งสาเหตุของการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้มาจากในไตรมาส 4 ลูกค้าได้ใช้บิลโฆษณาเพิ่มมากขึ้น

ในปี 2558 ลูกหนี้การค้าที่มีอายุหนี้เกิน 3 เดือน มีจำนวน 13.04 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.32 % ของลูกหนี้การค้าทั้งหมด เทียบจากปีก่อนลดลง ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนปี 2557 เท่ากับ 3.98 %

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.93	4.52	4.81
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	74	81	76

จากอัตราส่วนข้างต้น ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยใกล้เคียงกับปี 2557 สะท้อนให้เห็นถึงการบริหารสินเชื่อย่างมีประสิทธิภาพ ให้ดียิ่งขึ้น และบริษัทยังมีความเชื่อมั่นในการติดตามเร่งรัดการจัดเก็บเงินอย่างใกล้ชิด เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อสภาพคล่องของบริษัท

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 437.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปี 2557 จำนวน 32.10 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.92 ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 385.94 ล้านบาทเพิ่มจากปี 2557 จำนวน 34.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.92 ภาษีเงินได้ค้างจ่าย จำนวน 2.51 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อน 1.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 289.09 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ในช่วงไตรมาส 4 และกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นในปี 2558

อัตราส่วนสภาพคล่อง	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.68	3.66	6
ระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	99	98	60

ณ สิ้นปี 2558 อัตราส่วนการหมุนเวียนเจ้าหนี้และระยะเวลาการชำระหนี้ไม่ได้แตกต่างจากปี 2557 การชำระหนี้ล่าช้าเป็นเวลาเกือบ 100 วัน ไม่ได้มีสาเหตุจากสภาพคล่องของบริษัท แต่เกิดจากเจ้าหนี้บางรายไม่มารับเงินตามกำหนดเวลาที่ได้นัดหมายไว้ จึงทำให้ต้องเลื่อนระยะเวลาการชำระเงินออกไปในเดือนถัดไป

หนี้สินไม่หมุนเวียน

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 48.83 ล้านบาท ลดลง 4.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.61 สาเหตุมาจากหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานและภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลงรวมกัน 5.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.72

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันสิ้นปี 2558 จำนวน 1,015.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 57.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.02 สาเหตุจากผลประกอบการที่ดีขึ้นของบริษัทและบริษัทย่อย

วิเคราะห์งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 296.89

เงินสดเปลี่ยนแปลงสุทธิจาก

- กิจกรรมดำเนินงาน 6.84
- กิจกรรมลงทุน (109.80)
- กิจกรรมจัดหาเงิน (37.50)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ (140.46)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2558 156.43

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จาก 296.89 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เป็น 156.43 ล้านบาท ลดลง 140.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.31 สาเหตุหลักที่ฐานะเงินสดลดลงมีดังนี้

- เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 48.28 ล้านบาท
- เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น 73.04 ล้านบาท

สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

ความเหมาะสมโครงสร้างของเงินทุน

รายการ	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.43	0.42	0.38

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพียง 0.43 เท่า ซึ่งเพิ่มจากปีก่อนเพียงเล็กน้อย บริษัทยังไม่มีภาระหนี้สินในการกู้ยืมเงิน ซึ่งแสดงให้เห็นว่าโครงสร้างทางการเงินของบริษัทยังมั่นคง และเมื่อมีโอกาสทางธุรกิจที่จะขยายตัว บริษัทยังมีความสามารถในการขยายการลงทุนได้อย่างแน่นอน

สภาพคล่องที่สำคัญ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 697.58 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียน เป็นจำนวนเงิน 309.13 ล้านบาท และบริษัทฯ ไม่มีภาระหนี้สินจากเงินกู้ยืม ยังแสดงให้เห็นว่าบริษัทยังมีสภาพคล่องอย่างเพียงพอและมีความสามารถในการชำระหนี้ได้อย่างชัดเจน

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทและบริษัทย่อย ได้ติดตามข้อมูลการคาดการณ์เกี่ยวกับเศรษฐกิจภายในประเทศ และปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อลูกค้าของบริษัท ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ ดังนั้นจึงพอสรุปได้ดังนี้

1. การรับลูกค้าใหม่

บริษัทและบริษัทย่อย ได้บริหารความเสี่ยงในการพิจารณารับลูกค้าใหม่ โดยต้องมีการตรวจสอบฐานะการเงิน วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการชำระหนี้ เพื่อใช้ในการตัดสินใจอย่างรอบคอบ ในการดำเนินธุรกิจกับลูกค้า

1.2 การเสียลูกค้ารายใหญ่

สภาวะการแข่งขันในปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจมีโอกาสสูญเสียลูกค้ารายใหญ่ ซึ่งย่อมมีผลกระทบต่อรายได้ อย่างมีนัยสำคัญ

1.3 การวางแผนกลยุทธ์หรือนโยบายของบริษัท

จากภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา ซึ่งมีผลต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคโดยตรง และมีผลกระทบกับลูกค้าของบริษัทย่อมทำให้การใช้งบประมาณของบริษัทลูกค้า ต้องใช้อย่างรอบคอบ จึงมีการชะลอการใช้งบประมาณ ทำให้มีผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ดังนั้น ผู้บริหารและทีมงานต้องมีกลยุทธ์ มีการวางแผนการทำงาน ทำความเข้าใจ และเข้าถึงแนวความคิดของผู้บริโภคเพื่อสร้างสรรค์ผลงานที่ดีให้กับลูกค้า รวมทั้งกำหนดนโยบายที่ต้องสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เพื่อให้บริษัทดำเนินกิจการไปได้อย่างมั่นคงต่อไป

1.4 การบริหารความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจด้านการโฆษณาและประชาสัมพันธ์ ผู้บริหารได้ให้นโยบายการปฏิบัติงาน โดยให้เป็นไปตามกฎระเบียบของบริษัท การปฏิบัติงานทุกฝ่ายนอกจากยึดถือกฎระเบียบของบริษัทแล้ว การปฏิบัติงานควรทำให้ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบทางราชการ เพื่อหลีกเลี่ยงปัจจัยความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงาน เช่น การละเมิดลิขสิทธิ์ หากเกิดการฟ้องร้องย่อมมีผลกระทบต่อการดำเนินงานและความเสียหายเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี ประจำปี 2558

1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

- บริษัท และบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่บริษัท เอเอ็นเอสออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท ในรอบปีบัญชี 2558 มีจำนวนเงินทั้งสิ้นดังนี้

บมจ.ฟาร์อีสท์ ดีดีบี	จ่ายเป็นจำนวนเงินรวม	484,000.00 บาท
บจก.เฟมไลน์ (บริษัทย่อย)	จ่ายเป็นจำนวนเงินรวม	235,000.00 บาท
บจก. สปริงบอร์ด พลัส (บริษัทย่อย)	จ่ายเป็นจำนวนเงินรวม	30,000.00 บาท

2. ค่าบริการอื่น

-ไม่มี-

ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

- ไม่มี -